¹⁷⁶ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 55, q. 4, OpOm, XXXI, p. 386.

¹⁷⁷ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 39, q. 7, OpOm, XXVIII, pp. 224-225; *Summa*, a. 57, q. 1, Badius, II, f. 118rP.

¹⁷⁸ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 54, q. 4, OpOm, XXXI, p. 227: «[...] natura quae est intellectus et voluntas dupliciter possunt considerari in persona illa quae non est ab alia. Uno modo simpliciter et absolute; et sic sunt principia praecisa actionum essentialium quae sunt intelligere et velle. Alio modo ut cum proprietatibus relativis; sic sunt principia proxima actionum notionalium quae sunt dicere et spirare».

¹⁷⁹ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 54, q. 4, OpOm, XXXI, pp. 227-228: «Primo modo verum est quod sola ratione differunt inter se, nec sic possunt esse principia proxima diversarum emanationum personalium re relationis differentium, licet sint principia remota. Secundo autem modo non est verum quod sola ratione differunt, scilicet totum hoc intellectus cum una proprietate relativa et voluntas cum alia, immo differunt re ratione relationum. Sunt enim diversae relationes reales disparatae, licet non relative oppositae secundum quod sunt in persona quae non est ab alia». Come si può notare, Enrico specifica in conclusione che le relazioni reali che vengono ad istituirsi (e che garantiscono la distinzione personale) non sono ottenute attraverso una mutua opposizione tra le proprietà relative (paternità, filiazione, spirazione attiva e passiva), ma attraverso la *disparatio* delle due tipologie di emanazione (*per modum naturae* e *per modum voluntatis*), l'una irriducibile all'altra.

Sotto il profilo degli atti ritroviamo le stesse caratteristiche dei principi che li innescano. L'*intelligere* e il *velle*, infatti, competono alle tre persone nello stesso modo (*conveniunt tribus personis communiter*) e si rivolgono genericamente all'essenza e alla persona, senza una direzionalità determinata (*terminatur indifferenter ad essentiam et personam*). Il *dicere* e lo *spirare*, invece, non afferiscono a tutte e tre le persone nello stesso modo (*non conveniunt iidem tribus personis*), ma competono ad una persona (o a più persone) e sono orientati alla produzione di un'unica persona (*terminatur per se ad personam*)¹⁸⁰.

Secondo Enrico atti essenziali e atti nozionali differiscono anche in base al fatto che i primi corrispondono ad una semplice «operazione» (intellettiva o volitiva), mentre i secondi comportano una vera e propria «produzione». Più dettagliatamente, presi in senso assoluto (*simpliciter*), in quanto potenze razionali, intelletto e volontà sono solo principi di atti essenziali, e non possono innescare atti nozionali, cioè atti con valore produttivo attraverso i quali al prodotto viene conferito l'essere del produttore (*per quos producuntur similes in forma naturali*). Enrico nota infatti che se intelletto e volontà avessero di per se stessi potere produttivo, allora qualsiasi intellesione o volizione comporterebbe sempre una produzione *in forma naturali*, ipotesi che però si infrange contro ciò che accade nelle creature e, in parte, anche contro ciò che accade nella vita di Dio. Essi acquisiscono potere produttivo solo in quanto «natura» (*ut sunt natura et principia activa naturaliter actus elicentia*), per via di una «necessità della naturalità» (*necessitate naturalitatis*): è impossibile che Dio, attraverso principi che sono in lui per natura, non inneschi atti produttivi¹⁸¹.

¹⁸⁰ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 40, q. 6, OpOm, XXVIII, p. 276: «[...] in hoc distinguuntur actus notionales ab essentialibus, quod actus notionales non conveniunt iidem tribus personis, sed vel uni tantum, vel ad plus duabus, et terminantur per se ad personam, et oriuntur a proprietate propria uni personae, aut ad plus communi duabus tantum, actus autem essentialis dicuntur, qui conveniunt tribus personis communiter, et terminantur indifferenter ad essentiam et personam, sicut patet inducendi in singulis. Quare, cum intelligere communiter convenit tribus personis, et indifferenter terminatur actus intelligendi ad essentiam et personam, et ipsa etiam eius communis ratio est essentia in qualibet persona, et unus communis intellectus in tribus personis, ut iam amplius patebit ex dicendis, ideo simpliciter ponendum est, quod intelligere in Deo sit actus essentialis, et nullo modo notionalis». Altrove Enrico afferma più decisamente che l'atto essenziale *principaliter terminatur ad essentiam*. Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 47, q. 4, OpOm, XXX, p. 22: «[...] omnis actio divina essentialis manens intra principaliter terminatur in essentiam, et non ad personam, nisi quia in ipsa habetur essentia; et e contrario actio notionalis ad personam, et non ad essentiam, nisi quia per ipsam communicata est in persona».

¹⁸¹ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 60, q. 1, Badius, II, f. 157vI: «[...] neque intellectus neque voluntas, ratione qua sunt simpliciter intellectus et voluntas, sunt principia elicitive actuum notionalium per quos producuntur similes in forma naturali ipsi producenti, quia tunc, in quibuscunque essent, essent principia elicitive actuum quibus produceretur simile in forma, quod falsum est in creaturis. Sunt enim solummodo principia elicitive actuum naturalium ut sunt in natura divina, et sic ut per illam habent in se naturalitatem quamdam ad productiones notionales. Secundum hoc ergo diximus [...] quod intellectus et voluntas, ut sunt simpliciter intellectus et voluntas, modo scilicet intellectuali et voluntario agentes, tantum sunt principia actuum essentialium, quae sunt intelligere et velle, licet hoc sit passive ex parte intellectus, active vero ex parte voluntatis. Ut autem sunt natura et principia activa naturaliter actus elicentia, sunt principia activa elicitive actuum notionalium, quae sunt generare et spirare, et hoc "necessitate naturalitatis, qua impossibile est Deum per principia quae sunt natura in ipso, huiusmodi actus non elicere"». Di questa necessità della naturalità ci occuperemo più specificamente nel prosieguo della trattazione, quando dovremo esaminare la compatibilità tra volontà, produttività, natura, necessità e libertà nel cuore dell'atto di spirazione dello Spirito Santo. *Vide post*, II, §2.3.

In breve, dunque, *intellectus ut intellectus* e *voluntas ut voluntas* sono principi di atti essenziali (*intelligere et velle*), mentre *intellectus ut natura* e *voluntas ut natura* sono principi di atti nozionali (*generare et spirare*).

Il filosofo fiammingo sembra specificare ancor più decisamente che non si tratta solo di una diversificazione ottenuta dal modo in cui consideriamo le due potenze, ma sono proprio le loro *rationes* ad essere diverse, tanto da esprimersi in due modi e in due atti diversi (*dupliciter ad duplicem actum comparantur*)¹⁸². Così, gli atti essenziali corrispondono ai requisiti dell'*operatio*, la quale – come chiarito in precedenza attraverso il lessico di derivazione aristotelica¹⁸³ –, avendo il proprio termine in se stessa, risulta già compiuta nel suo stesso svolgimento; gli atti nozionali, invece, comportano un'azione che presenta piuttosto i tratti della *productio*, la quale, essendo orientata alla fattura di qualcosa di esterno, trova il suo compimento solo nel prodotto, altro dal produttore¹⁸⁴. Così, mentre a livello essenziale intelletto e volontà compiono la loro azione conoscendo il vero e amando il bene, a livello nozionale intelletto *ut natura* e volontà *ut natura* giungono al compimento delle loro potenzialità solo nel generare il Verbo e nello spirare l'Amore¹⁸⁵.

Come nota Giorgio Pini, in Enrico la distinzione tra atti essenziali e nozionali (alla base della sua dottrina del *Verbum*) non sorge per un'esuberanza speculativa, ma come risposta ad un problema metodologico e teologico piuttosto urgente, lasciato irrisolto – agli occhi del Gandavense – dai suoi predecessori: preservare la verità di fede secondo la quale solo il Figlio può essere detto *Verbum*, ed evitare così il rischio di considerare 'verbum' ogni atto conoscitivo innescato da una qualunque persona della Trinità¹⁸⁶. Solo il livello nozionale, infatti, può spiegare la produzione trinitaria; ogni

¹⁸² HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 54, q. 10, OpOm, XXXI, p. 359: «[...] alia est ratio in eis quae sunt intellectus et voluntas, alia vero qua sunt natura, secundum quod dupliciter ad duplicem actum comparantur: ad unum ut sunt intellectus et voluntas, ad alium vero ut sunt natura».

¹⁸³ *Vide supra*, I, §2.1.

¹⁸⁴ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 54, q. 10, OpOm, XXXI, p. 359: «Est enim in Deo huiusmodi potentiarum duplex actus: unus qui proprie dicitur operatio quo perficiuntur in se ipsis absolute; alter qui proprie dicitur actio quo perficiuntur in comparatione ad alium. Actus quibus intellectus et voluntas perficitur primo modo sunt actus essentielles, intelligere scilicet et velle; actus vero secundo modo sunt actus generandi et spirandi. Primi actus conveniunt intellectui et voluntati secundum rationem qua sunt intellectus et voluntas. Secundi vero conveniunt eisdem secundum rationem qua sunt natura, hoc est principia activa naturaliter actus productivos personarum elicentia»; *Summa*, a. 60, q. 4, Badius, II, f. 167vM: «Dico quod duplex est actus sive actio intellectus et voluntatis: quaedam naturalis, quae dicitur operatio, ut intelligere et velle; quaedam vero notionalis quae dicitur productio, ut sunt generare sive dicere ex parte intellectus et spirare sive flagrare ex parte voluntatis»; *Summa*, a. 59, q. 2, Badius, II, f. 143vO.